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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

Καλλιθέα  07-01-2014 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 1 
Ταχ. Δ/νση                : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας           : 176 71 - Καλλιθέα 

ΦΑΞ                           : 210 9531321 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ        : 210 9572566   
   

 
ΑΠΟΦΑΣΗ  

 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 
Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 70Β΄ «Ειδική Διοικητική Διαδικασία – Ενδικοφανής Προσφυγή» του ν. 2238/1994 

(Κώδικας Φορολογίας Εισοδήματος, ΦΕΚ Α΄ 151), όπως αυτές προστέθηκαν με το ν.4152/2013, 

περίπτωση 1, υποπαράγραφος Α.5, παράγραφος Α,  άρθρο πρώτο (ΦΕΚ Α΄107), καθώς και τις 

διατάξεις της περίπτωσης 2α της ιδίας υποπαραγράφου του ίδιου νόμου. 

β. Της αριθ. Δ6Α1118225 ΕΞ 2013/24.07.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 1893) «Καθορισμός της διάρθρωσης και των 

αρμοδιοτήτων της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων, καθώς και απαραίτητων λεπτομερειών λειτουργίας αυτής». 

γ. Της αριθ. Δ6Α1198069 ΕΞ 2013/30.12.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 3367) «Μετονομασία και ανακαθορισμός των αρ-

μοδιοτήτων και της εσωτερικής διάρθρωσης της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής 

Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών». 

δ. Του πρώτου  εδαφίου της παραγράφου 1 του άρθρου 5 της ΠΟΛ 1209/06.09.2013 Aπόφασης 

του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 2371), περί αρμοδιότητας έκδοσης των 

αποφάσεων της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης, καθώς και τις λοιπές διατάξεις της ίδιας 

απόφασης.  

2. Την ΠΟΛ 1211/12-9-2013 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   
3. Την από από 13-12-2013 και υπ’ αριθμ. πρωτ. ……..16-12-2013 ενδικοφανή προσφυγή  

του ……..……..του …….., κατοίκου ……..Αττικής, τ.κ. …….., …….., με Α.Φ.Μ. …….., Δ.Ο.Υ. 

Γλυφάδας κατά των: α) υπ’ αριθμ. ……../31-10-2013 Οριστικού Φύλλου Ελέγχου Προσδιορισμού 

του Φόρου Εισοδήματος Φυσικών Προσώπων για εισοδήματα από την 1-1-2005 έως την 31-12-

2005 (οικονομικό έτος 2006) του Προϊστάμενου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., ποσού 29.921,63 €, β) υπ’ α-

ριθμ. ……../31-10-2013 Οριστικού Φύλλου Ελέγχου Προσδιορισμού του Φόρου Εισοδήματος Φυ-

σικών Προσώπων για εισοδήματα από την 1-1-2007 έως την 31-12-2007 (οικονομικό έτος 2008) 

του Προϊστάμενου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., ποσού 133.417,26 €, γ) υπ’ αριθμ. ……../31-10-2013 Από-
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φασης Επιβολής Προστίμου  (άρθρ. 4 παρ. 1 και 9 Ν. 2523/1997) για τη διαχειριστική περίοδο από 

την 1-1-2005 έως την 31-12-2005 (οικονομικό έτος 2006) του Προϊστάμενου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., 

ποσού 600,00 €, δ) υπ’ αριθμ. ……../31-10-2013 Απόφασης Επιβολής Προστίμου για τη διαχειρισ-

τική περίοδο από την 1-1-2005 έως την 31-12-2005 (οικονομικό έτος 2006) του Προϊστάμενου του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., ποσού 586,00 €, ε) υπ’ αριθμ. ……../31-10-2013 Φύλλου Ελέγχου Φόρου Μεγάλης 

Περιουσίας-ΦΜΑΠ (άρθρ. 28 ν. 2459/1997) οικονομικού έτους 2006 του Προϊστάμενου του 

Κ.Ε.Φ.Ο.ΜΕ.Π., ποσού 898,19, στ) υπ’ αριθμ. ……../31-10-2013 Φύλλου Ελέγχου Φόρου Μεγάλης 

Περιουσίας-ΦΜΑΠ (άρθρ. 28 ν. 2459/1997) οικονομικού έτους 2007 του Προϊστάμενου του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., ποσού 890,79, ζ) υπ’ αριθμ. ……../31-10-2013 Πράξης Προσδιορισμού Έκτακτης 

Εισφοράς του άρθρου 18 ν. 3758/2009 Φυσικών Προσώπων οικονομικού έτους 2008 του Προϊσ-

τάμενου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., ποσού 6.120,00 €, η) υπ’ αριθμ. ……../31-10-2013 Φύλλου Ελέγχου 

Ενιαίου Τέλους Ακινήτων – Ε.Τ.Α.Κ. (άρθρο 5-21 ν. 3634/2008) και Έκτακτης Εισφοράς (άρθρο 3 

ν. 3808/2009) Φυσικών Προσώπων οικονομικού έτους 2009 του Προϊστάμενου του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., ποσού 2.140,96 € με αίτηση περί αναστολής καταβολής του ποσοστού πενήντα 

τοις εκατό (50%) του αμφισβητούμενου ποσού των ως άνω πράξεων, ήτοι των αντίστοιχων ποσών 

των 14.960,82 € (= 29.921,63 € * 50%), 66.708,63 € (= 133.417,26 €* 50%), 300,00 € (= 600,00 € 

* 50%), 293,00 € (= 586,00 € * 50%), 449,10 € (= 898,19 € * 50%), 445,39 € (= 890,79 * 50%), 

3.060,00 € (= 6.120,00 € * 50%) και 1.070,48 € (= 2.140,96 € * 50%) και τα προσκομιζόμενα με 

αυτές σχετικά  έγγραφα. 

4. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

5. Την από 07-01-2014 εισήγηση της υπαλλήλου ……... 

Επί της από 13-12-2013 και υπ’ αριθμ. πρωτ. ……../16-12-2013 αίτησης του ……..……..του 

…….., κατοίκου ……..…….., τ.κ. …….., …….., με Α.Φ.Μ. …….., Δ.Ο.Υ. Γλυφάδας περί αναστολής 

καταβολής του ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) του αμφισβητούμενου ποσού των: α) υπ’ 

αριθμ. ……../31-10-2013 Οριστικού Φύλλου Ελέγχου Προσδιορισμού του Φόρου Εισοδήματος 

Φυσικών Προσώπων για εισοδήματα από την 1-1-2005 έως την 31-12-2005 (οικονομικό έτος 

2006) του Προϊστάμενου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., β) υπ’ αριθμ. ……../31-10-2013 Οριστικού Φύλλου 

Ελέγχου Προσδιορισμού του Φόρου Εισοδήματος Φυσικών Προσώπων για εισοδήματα από την 1-

1-2007 έως την 31-12-2007 (οικονομικό έτος 2008) του Προϊστάμενου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., γ) υπ’ 

αριθμ. ……../31-10-2013 Απόφασης Επιβολής Προστίμου  (άρθρ. 4 παρ. 1 και 9 Ν. 2523/1997) για 

τη διαχειριστική περίοδο από την 1-1-2005 έως την 31-12-2005 (οικονομικό έτος 2006) του 

Προϊστάμενου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., δ) υπ’ αριθμ. ……../31-10-2013 Απόφασης Επιβολής 

Προστίμου για τη διαχειριστική περίοδο από την 1-1-2005 έως την 31-12-2005 (οικονομικό έτος 

2006) του Προϊστάμενου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., ε) υπ’ αριθμ. ……../31-10-2013 Φύλλου Ελέγχου 

Φόρου Μεγάλης Περιουσίας-ΦΜΑΠ (άρθρ. 28 ν. 2459/1997) οικονομικού έτους 2006 του 

Προϊστάμενου του Κ.Ε.Φ.Ο.ΜΕ.Π., στ) υπ’ αριθμ. ……../31-10-2013 Φύλλου Ελέγχου Φόρου 

Μεγάλης Περιουσίας-ΦΜΑΠ (άρθρ. 28 ν. 2459/1997) οικονομικού έτους 2007 του Προϊστάμενου 

του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., ζ) υπ’ αριθμ. ……../31-10-2013 Πράξης Προσδιορισμού Έκτακτης Εισφοράς 
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του άρθρου 18 ν. 3758/2009 Φυσικών Προσώπων οικονομικού έτους 2008 του Προϊστάμενου του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., η) υπ’ αριθμ. ……../31-10-2013 Φύλλου Ελέγχου Ενιαίου Τέλους Ακινήτων – 

Ε.Τ.Α.Κ. (άρθρο 5-21 ν. 3634/2008) και Έκτακτης Εισφοράς (άρθρο 3 ν. 3808/2009) Φυσικών 

Προσώπων οικονομικού έτους 2009 του Προϊστάμενου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., η οποία κατατέθηκε 

εμπρόθεσμα και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο 

εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων του αιτήματος αναστολής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Επειδή, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 70Β του Ν. 2238/1994: «Με την άσκηση της ενδικο-

φανούς προσφυγής βεβαιώνεται άμεσα από τη φορολογική αρχή και καταβάλλεται ποσοστό πενήν-

τα τοις εκατό (50%) του αμφισβητούμενου ποσού της πράξης, το οποίο καταβάλλεται σύμφωνα με 

τις κείμενες διατάξεις». 

Επειδή, όπως προβλέπεται στην παρ. 4 του ιδίου άρθρου: «Ο υπόχρεος έχει δικαίωμα να υποβά-

λει, ταυτόχρονα, με την ενδικοφανή προσφυγή και αίτημα αναστολής της καταβολής που προβλέ-

πεται στην παράγραφο 3 ανωτέρω. Η Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης δύναται να αναστείλει 

την εν λόγω πληρωμή, μέχρι την κοινοποίηση της απόφασής της στον υπόχρεο, μόνο στην περίπ-

τωση κατά την οποία η πληρωμή θα είχε ως συνέπεια ανεπανόρθωτη βλάβη για τον υπόχρεο. […] 

Τυχόν αναστολή της πληρωμής δεν απαλλάσσει τον υπόχρεο από την υποχρέωση καταβολής 

προσαυξήσεων λόγω εκπρόθεσμης καταβολής του φόρου». 

Επειδή, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 2 της ΠΟΛ 1209/06-09-2013 (ΦΕΚ 2371/23-09-2013, 

Τεύχος Β΄) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων: «Με την αίτηση αναστολής συ-

νυποβάλλονται στην Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης και τα αποδεικτικά στοιχεία με τα οποία 

τεκμηριώνονται οι ισχυρισμοί του αιτούντος και απαραιτήτως υπεύθυνη δήλωση στην οποία ο αιτών 

δηλώνει: α) τα παγκόσμια έσοδα ή εισοδήματά του από κάθε πηγή κατά το προηγούμενο και κατά 

το τρέχον οικονομικό έτος και β) την περιουσιακή του κατάσταση στην Ελλάδα και οπουδήποτε 

στην αλλοδαπή κατά το χρόνο κατάθεσης της αίτησης αναστολής. 

Αν ο αιτών είναι φυσικό πρόσωπο, δηλώνονται και τα παγκόσμια έσοδα ή εισοδήματα από 

κάθε πηγή κατά το προηγούμενο και κατά το τρέχον οικονομικό έτος, καθώς και η περιουσιακή κα-

τάσταση οπουδήποτε στην Ελλάδα και στην αλλοδαπή του ή της συζύγου και των ανηλίκων τέκνου 

αυτού κατά το χρόνο κατάθεσης της αίτησης αναστολής. [….]  

Η περιουσιακή κατάσταση περιλαμβάνει ιδίως τα εμπράγματα κι ενοχικά δικαιώματα σε ακίνη-

τα, τις καταθέσεις οποιουδήποτε είδους και τα συναφή τραπεζικά προϊόντα, τις επενδύσεις σε κινη-

τές αξίες, τα μηχανοκίνητα ιδιωτικά μέσα μεταφοράς, τα δάνεια και τις δωρεές, τις μετοχές, τα μερί-

δια, τα δικαιώματα ψήφου ή συμμετοχής σε κεφάλαιο σε οποιασδήποτε μορφής νομική οντότητα, 

όπως ορίζεται στην παράγραφο 3 του άρθρου 51Α του Κ.Φ.Ε. (ν. 2238/94) και τα εμπράγματα και 

ενοχικά δικαιώματα σε κινητά αξίας άνω των δέκα χιλιάδων (10.000) ευρώ. Μαζί με την περιουσια-

κή κατάσταση δηλώνεται από τον αιτούντα και η εκτιμώμενη αγοραία αξία των περιουσιακών στοι-

χείων που περιλαμβάνονται σε αυτήν. Για τα ακίνητα δηλώνεται και η αντικειμενική αξία αυτών. 

[…]».  
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Επειδή, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 3 του ως άνω άρθρου: «Αίτηση αναστολής που δεν 

συνοδεύεται από τα προαναφερθέντα στοιχεία απορρίπτεται». 

Επειδή, σύμφωνα με την υποπαρ. 3 της παρ. Γ΄ «Διαδικασία εξέτασης αιτήματος αναστολής» της 

ΠΟΛ 1211/12-09-2013: «3. Η Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης προκειμένου να εκτιμήσει την 

ανεπανόρθωτη βλάβη του υπόχρεου, λαμβάνει υπόψη της τους ισχυρισμούς αυτού, τα συνυπο-

βαλλόμενα στοιχεία και ιδίως την περιουσιακή κατάσταση του υπόχρεου, σύμφωνα και με την ΠΟΛ 

1209, καθώς και κάθε άλλο πρόσφορο για την περίπτωση αυτή στοιχείο. […]». 

Επειδή στην υπό εξέταση υπόθεση, ο ως άνω αιτών, ……..……..του ……..,  στην από 16-12-

2013 υπεύθυνη δήλωσή του, η οποία συνυποβλήθηκε με την ως αίτησή του, δηλώνει επί λέξει τα 

κάτωθι: «Με ατομική ευθύνη και γνωρίζοντας τις κυρώσεις, που προβλέπονται από τις διατάξεις 

της παρ. 6 του άρθρου 22 του Ν. 1599/1986, δηλώνω ότι ΣΤΙΣ 25-11-2011 ΤΕΘΗΚΑ ΑΠΟ ΤΗΝ 

ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΜΟΥ (……..) ΣΕ ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΔΙΑΘΕΣΙΜΟΤΗΤΑΣ, ΟΠΟΤΕ ΣΤΙΣ 30-12-2011 ΑΝΑΓ-

ΚΑΣΤΗΚΑ ΝΑ ΥΠΟΒΑΛΚΩ ΑΙΤΗΣΗ ΓΙΑ ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΗΣΗ. ΣΤΙΣ 27 -12-2012 ΕΙΣΕΠΡΑΞΑ ΓΙΑ 

ΠΡΩΤΗ ΦΟΡΑ ΣΥΝΤΑΞΗ. Η ΜΗΝΙΑΙΑ ΜΟΥ ΣΥΝΤΑΞΗ ΑΝΕΡΧΕΤΑΙ ΣΗΜΕΡΑ ΣΤΟ ΠΟΣΟ ΤΩΝ 

1.130 ΕΥΡΩ.  ΔΕΝ ΕΧΩ ΑΛΛΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΑ ΑΠΟ ΟΠΟΙΑΔΗΠΟΤΕ ΠΗΓΗ, ΕΙΤΕ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑ-

ΔΑ, ΕΙΤΕ ΣΤΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ. ΔΕΝ ΕΧΩ ΚΑΤΑΘΕΣΕΙΣ, ΟΠΟΥΔΗΠΟΤΕ, ΟΥΤΕ ΜΕΤΟΧΕΣ. ΚΑ-

ΤΟΙΚΩ ΣΕ ΙΔΙΟΚΤΗΤΟ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ ΒΕΒΑΡΗΜΕΝΟ ΜΕ ΠΡΟΣΗΜΕΙΩΣΗ ΥΠΟΘΗΚΗΣ 

150.000 ΕΥΡΩ, ΜΕ ΤΗ ΣΥΖΥΓΟ ΜΟΥ ΚΑΙ ΤΑ ΔΥΟ ΕΝΗΛΙΚΑ ΤΕΚΝΑ ΜΟΥ. Η ΣΥΖΥΓΟΣ ΜΟΥ 

ΕΙΝΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΣ ΕΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΜΗΝΙΑΙΕΣ ΑΠΟΔΟΧΕΣ 1.180 ΕΥΡΩ.» και σε έτερη 

με ίδια ημεροχρονολογία υπεύθυνη δήλωση δηλώνει ότι: «Με ατομική ευθύνη και γνωρίζοντας τις 

κυρώσεις, που προβλέπονται από τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 22 του Ν. 1599/1986, δη-

λώνω ότι ΤΑ  ΑΝΑΦΕΡΟΜΕΝΑ ΣΤΗΝ ΕΝΔΙΚΟΦΑΝΗ ΠΡΟΣΦΥΓΗ-ΑΙΤΗΣΗ ΑΝΑΣΤΟΛΗΣ ΚΑΙ 

ΣΤΗΝ ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ ΜΕ ΤΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΑ ΜΟΥ, ΕΙΝΑΙ ΑΚΡΙΒΗ ΚΑΙ ΑΛΗΘΙΝΑ.».   

Επειδή, όμως, στην ως άνω πρώτη υπεύθυνη δήλωσή του δεν δηλώνει τα παγκόσμια έσοδα ή 

εισοδήματά του κατά το προηγούμενο οικονομικό έτος. Επίσης, το περιεχόμενο της δήλωσής του 

είναι ελλιπές και αόριστο αναφορικά με τα παγκόσμια έσοδα ή εισοδήματά του από κάθε πηγή 

κατά το τρέχον οικονομικό έτος, καθώς και τα παγκόσμια έσοδα ή εισοδήματα της συζύγου του 

από κάθε πηγή κατά το προηγούμενο και το τρέχον οικονομικό έτος, την περιουσιακή κατάσταση 

του ίδιου και της συζύγου του στην Ελλάδα και οπουδήποτε στην αλλοδαπή κατά το χρόνο κατά-

θεσης της αίτησης αναστολής, όπως αυτή ορίζεται στη σχετική διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 2 

της ΠΟΛ 1209/06-09-2013. Δεν δηλώνει επίσης την εκτιμώμενη αγοραία αξία και την αντικειμενι-

κή αξία του ως άνω ιδιόκτητου διαμερίσματος, όπως ορίζεται σχετικώς σε διάταξη της παρ. 2 του 

άρθρου 2 της ΠΟΛ 1209/06-09-2013. 

Επειδή, ειδικότερα, από τη Δήλωση Φορολογίας Εισοδήματος Οικονομικού Έτους 2013 του αι-

τούντος και της συζύγου του, ……..……..με Α.Φ.Μ. …….., προκύπτει ότι πλέον του δηλωθέντος 

εισοδήματος για το οικονομικό έτος 2013 του αιτούντος και της συζύγου του από μισθούς-

ημερομίσθια (301) ύψους 4.449,09 ευρώ και 15.889,32 ευρώ αντίστοιχα έχουν δηλωθεί για τον 
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αιτούντα ποσά που προέρχονται από διάθεση περιουσιακών στοιχείων, εισαγωγή χρηματικών 

ποσών αλλοδαπής, δάνεια, δωρεές κ.λπ. (781) ύψους 17.000,00 ευρώ, δηλαδή το ετήσιο οικογε-

νειακό εισόδημα ανέρχεται σε 37.338,41 ευρώ (= 4.449,09 + 15.889,32 + 17.000,00). Από τη Δή-

λωση Φορολογίας Εισοδήματος Οικονομικού Έτους 2012 προκύπτει δηλωθέν εισόδημα για το 

οικονομικό έτος 2012 του αιτούντος και της συζύγου του από μισθούς-ημερομίσθια (301) ύψους 

53.029,42 ευρώ και 18.811,75 ευρώ αντίστοιχα και από ποσά που προέρχονται από διάθεση πε-

ριουσιακών στοιχείων, εισαγωγή χρηματικών ποσών αλλοδαπής, δάνεια, δωρεές κ.λπ. (781) ύ-

ψους 3.700,00 ευρώ για τη σύζυγό του, δηλαδή το ετήσιο οικογενειακό εισόδημα ανέρχεται σε 

75.541,17 ευρώ (= 53.029,42 + 18.811,75 + 3.700,00). 

Επειδή, περαιτέρω, από τα στοιχεία που έχει στη διάθεσή της η Υπηρεσία μας και ειδικότερα το 

με ημερομηνία έκδοσης 30-09-2013 και με ημερομηνία εκτύπωσης 17-12-2013 Εκκαθαριστικό 

Σημείωμα Φόρου Ακίνητης Περιουσίας Φυσικών Προσώπων του έτους 2013 του αιτούντος, το με 

ημερομηνία έκδοσης 08-11-2013 και με ημερομηνία εκτύπωσης 17-12-2013 Εκκαθαριστικό Σημε-

ίωμα Φόρου Ακίνητης Περιουσίας Φυσικών Προσώπων του έτους 2011 της συζύγου του, τη Βε-

βαίωση Δηλωθείσας Περιουσιακής Κατάστασης όπως έχει δηλωθεί την 1-1-2013 της τελευταίας, 

το από 16-12-2013 έγγραφο του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. σχετικά με τα στοιχεία ιδιοκ-

τησίας του με αρ. κυκλοφορίας ……..Ε.Ι.Χ./Δ.Ι.Χ. οχήματος, το από 16-12-2013 έγγραφο του 

Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. σχετικά με τα στοιχεία ιδιοκτησίας του με αρ. κυκλοφορίας 

…….. Ε.Ι.Χ./Δ.Ι.Χ. οχήματος προκύπτει ότι στον αιτούντα ανήκουν τρία ακίνητα κυριότητάς του 

(το πρώτο σε ποσοστό 100% και τα άλλα δύο σε ποσοστά 50% και 30% συνιδιοκτησίας), τα οπο-

ία έχουν συνολική αξία 825.323,21 ευρώ, στη σύζυγό του ανήκουν ακίνητα κυριότητάς της, τα 

οποία έχουν συνολική αξία 77.203,44 ευρώ, δύο αυτοκίνητα ιδιοκτησίας του αιτούντος το πρώτο 

με αρ. κυκλ. ……..κ.εκ. ……..έτος κυκλ. 2006 και το δεύτερο με αρ. κυκλ. ……..κ.εκ. ……..έτος 

κυκλ. 2010, ένα αυτοκίνητο ιδιοκτησίας της συζύγου του με αρ. κυκλ. ……..κ.εκ. ……..έτος κυκλ. 

2005. 

Επειδή από τα ως άνω στοιχεία, που έχει στη διάθεσή της η Υπηρεσία μας, συνάγεται ότι η δή-

λωση του αιτούντος περί των παγκόσμιων εσόδων και εισοδημάτων του ίδιου και της συζύγου 

κατά το προηγούμενο και το τρέχον οικονομικό έτος, καθώς και της περιουσιακής κατάστασης του 

ίδιου και της συζύγου του κατά τον χρόνο κατάθεσης της αίτησης αναστολής φέρει ανακριβές, ελ-

λιπές και αόριστο περιεχόμενο, το οποίο δεν συνάδει με τα οριζόμενα στην παρ. 2 του άρθρου 2 

της ΠΟΛ 1209/06-09-2013 και ως εκ τούτου δεν δύναται να ληφθεί υπόψη από την Υπηρεσία 

μας, προκειμένου να προβεί στη συνέχεια στην εκτίμηση τυχόν ανεπανόρθωτης βλάβης του 

(σύμφωνα με την υποπαρ. 3 της παρ. Γ «Διαδικασία εξέτασης αιτήματος αναστολής» της ΠΟΛ 

1211/12-09-2013). 

Επειδή σύμφωνα με τη διάταξη της παρ. 3 του άρθρ. 2 της ως άνω ΠΟΛ, απορριπτέα τυγχάνει 

οποιαδήποτε αίτηση αναστολής δεν συνοδεύεται από τα αναφερόμενα στην παρ. 2 στοιχεία με-

ταξύ των οποίων και την απαραίτητη υπεύθυνη δήλωση στην οποία μεταξύ άλλων δηλώνονται 
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και τα παγκόσμια έσοδα ή εισοδήματα του αιτούντος από κάθε πηγή κατά το προηγούμενο οικο-

νομικό έτος, καθώς και με ακρίβεια και με σαφήνεια τα παγκόσμια έσοδα ή εισοδήματα από κάθε 

πηγή κατά το τρέχον οικονομικό έτος του αιτούντος, τα παγκόσμια έσοδα ή εισοδήματα από κάθε 

πηγή κατά το τρέχον και το προηγούμενο οικονομικό έτος της συζύγου του και η περιουσιακή κα-

τάσταση του αιτούντος και της συζύγου του στην Ελλάδα και οπουδήποτε στην αλλοδαπή κατά το 

χρόνο κατάθεσης της αίτησης αναστολής. Πρέπει δε να δηλώνεται και η εκτιμώμενη αγοραία αξία 

της περιουσιακής κατάστασης, καθώς και η αντικειμενική αξία των ακινήτων που περιλαμβάνον-

ται σ’ αυτήν. 

Επειδή τέλος και επικουρικώς αποκλειστικά και μόνο βάσει των ανωτέρω αναφερόμενων στοιχε-

ίων, που έχει στη διάθεσή της η Υπηρεσία μας, προκύπτει ότι από την εκτίμηση της συνολικής 

περιουσιακής κατάστασης και των εισοδημάτων του αιτούντος, λαμβανομένων υπόψη και των 

εισοδημάτων της συζύγου του και της περιουσιακής της κατάστασης, δεν αποδεικνύεται ότι η κα-

ταβολή του ποσοστού 50% του αμφισβητούμενου ποσού των πράξεων, ήτοι ποσού 87.287,42 €, 

θα μπορούσε να προκαλέσει στέρηση των μέσων βιοπορισμού του. Ειδικότερα, τα συνολικά οι-

κογενειακά εισοδήματα του αιτούντος για τα οικονομικά έτη 2012 και 2013 ανέρχονται στο ύψος 

των 112.879,58 ευρώ (37.338,41 + 75.541,17), ενώ η συνολική αξία των ακινήτων ιδιοκτησίας 

αυτού και της συζύγου του ανέρχεται στο ύψος των 902.526,65 ευρώ (= 825.323,21 + 77.203,44). 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της από 13-12-2013 και υπ’ αριθμ. πρωτ. ……../16-12-2013 αίτησης του 

……..……..του …….., κατοίκου ……..Αττικής, τ.κ. …….., …….., με Α.Φ.Μ. …….., Δ.Ο.Υ. Γλυ-

φάδας περί αναστολής καταβολής του ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) του αμφισβητούμενου 

ποσού των: α) υπ’ αριθμ. ……../31-10-2013 Οριστικού Φύλλου Ελέγχου Προσδιορισμού του Φό-

ρου Εισοδήματος Φυσικών Προσώπων για εισοδήματα από την 1-1-2005 έως την 31-12-2005 (οι-

κονομικό έτος 2006) του Προϊστάμενου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., ήτοι του ποσού των 14.960,82 € (= 

29.921,63 € * 50%), β) υπ’ αριθμ. ……..31-10-2013 Οριστικού Φύλλου Ελέγχου Προσδιορισμού 

του Φόρου Εισοδήματος Φυσικών Προσώπων για εισοδήματα από την 1-1-2007 έως την 31-12-

2007 (οικονομικό έτος 2008) του Προϊστάμενου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., ήτοι του ποσού των 66.708,63 

€ (= 133.417,26 €* 50%), γ) υπ’ αριθμ. ……../31-10-2013 Απόφασης Επιβολής Προστίμου  (άρθρ. 

4 παρ. 1 και 9 Ν. 2523/1997) για τη διαχειριστική περίοδο από την 1-1-2005 έως την 31-12-2005 

(οικονομικό έτος 2006) του Προϊστάμενου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., ήτοι του ποσού των 300,00 € (= 

600,00 € * 50%), δ) υπ’ αριθμ. ……../31-10-2013 Απόφασης Επιβολής Προστίμου για τη διαχει-

ριστική περίοδο από την 1-1-2005 έως την 31-12-2005 (οικονομικό έτος 2006) του Προϊστάμενου 

του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., ήτοι του ποσού των 293,00 € (= 586,00 € * 50%), ε) υπ’ αριθμ. ……../31-10-

2013 Φύλλου Ελέγχου Φόρου Μεγάλης Περιουσίας-ΦΜΑΠ (άρθρ. 28 ν. 2459/1997) οικονομικού 

έτους 2006 του Προϊστάμενου του Κ.Ε.Φ.Ο.ΜΕ.Π., ήτοι του ποσού των 449,10 € (= 898,19 € * 
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50%), στ) υπ’ αριθμ. ……../31-10-2013 Φύλλου Ελέγχου Φόρου Μεγάλης Περιουσίας-ΦΜΑΠ 

(άρθρ. 28 ν. 2459/1997) οικονομικού έτους 2007 του Προϊστάμενου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., ήτοι του 

ποσού των 445,39 € (= 890,79 * 50%), ζ) υπ’ αριθμ. ……../31-10-2013 Πράξης Προσδιορισμού 

Έκτακτης Εισφοράς του άρθρου 18 ν. 3758/2009 Φυσικών Προσώπων οικονομικού έτους 2008 

του Προϊστάμενου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., ήτοι του ποσού των 3.060,00 € (= 6.120,00 € * 50%), η) υπ’ 

αριθμ. ……../31-10-2013 Φύλλου Ελέγχου Ενιαίου Τέλους Ακινήτων – Ε.Τ.Α.Κ. (άρθρο 5-21 ν. 

3634/2008) και Έκτακτης Εισφοράς (άρθρο 3 ν. 3808/2009) Φυσικών Προσώπων οικονομικού έ-

τους 2009 του Προϊστάμενου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., ήτοι του ποσού των 1.070,48 € (= 2.140,96 € * 

50%), ήτοι του συνολικού ποσού των 87.287,42 € (= 174.574,83 * 50%), διότι η ως άνω αίτηση 

αναστολής συνοδευόταν μεν από την απαραίτητη υπεύθυνη δήλωση του ως άνω αιτούντος, η 

οποία όμως δεν είχε το περιεχόμενο, όπως αυτό ορίζεται ειδικότερα στην παρ. 2 του άρθρου 2 της 

ως άνω ΠΟΛ και όπως όφειλε σύμφωνα με την παρ. 3 του ίδιου άρθρου, ενώ σε κάθε περίπτωση 

και επικουρικώς, δεν αποδεικνύεται από τα ως άνω αναφερόμενα στοιχεία που έχει στη διάθεσή 

της η Υπηρεσία μας η πρόκληση ανεπανόρθωτης βλάβης στον αιτούντα από την καταβολή των εν 

λόγω ποσών. 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 
ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
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